
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 217/2021 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2021 

privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Județul Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” 

Sfântu Gheorghe în vederea implementării proiectului de finanțare “Proiectare și 

instalare sistem de alarmă pentru detectare nivel de oxigen” ce se va depune în cadrul 

Programul Operațional Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară (AP) 9 

Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID 19, Obiectivul 

Specific (OS) 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 25 noiembrie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna pentru 

modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2021 privind 

aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” Sfântu Gheorghe 

în vederea implementării proiectului de finanțare “Proiectare și instalare sistem de alarmă 

pentru detectare nivel de oxigen” ce se va depune în cadrul Programul Operațional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară (AP) 9 Protejarea sănătății populației 

în contextul pandemiei cauzate de COVID 19, Obiectivul Specific (OS) 9.1 Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere Ghidul Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor 

pentru Creșterea siguranței pacienților în structuri spitalicești publice care utilizează fluide 

medicale, Axa Prioritară (AP) 9 ”Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de virusul COVID-19”, Obiectivul Specific (OS) 9.1 ”Creșterea capacității de 

gestionare a crizei sanitare COVID-19” din cadrul Programului Operațional Infrastructură 

Mare (POIM), aprobat prin Ordinul ministrului investițiilor și proiectelor europene nr. 

299/19.03.2021; 

ținând cont de Solicitarea de clarificare 1 a Autorității de Management pentru 

Programul Operațional Infrastructură Mare, înregistrată la Registratura generală a 

Consiliului Județean Covasna sub nr. 12229/10.11.2021, 

în baza prevederilor art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articolul unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 122/2021 privind 

aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Județul Covasna prin Consiliul 

Județean Covasna și Spitalul Județean de Urgență ”Dr. Fogolyan Kristof” Sfântu Gheorghe 



în vederea implementării proiectului de finanțare “Proiectare și instalare sistem de alarmă 

pentru detectare nivel de oxigen” ce se va depune în cadrul Programul Operațional 

Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa Prioritară (AP) 9 Protejarea sănătății populației 

în contextul pandemiei cauzate de COVID 19, Obiectivul Specific (OS) 9.1 Creșterea 

capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19, se modifică și se înlocuiește cu anexa 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2021. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Președinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


